
Terça-feira, 11 de março de 2025 às 17:10, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7026323: AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

16/2024 PML

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Laguna

MUNICÍPIO

Laguna

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7026323

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7026323


 

 

 

 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2024 – PML 

 

 
 

 

Termo de revogação de procedimento licitatório, pregão 
eletrônico nº. 16/2024 – PML. Despacho de revogação de processo 

licitatório por motivos de conveniência e oportunidade, visando a 

prevalecer o interesse público. 
  

O Prefeito Municipal de Laguna/SC, no uso de suas 

atribuições legais e CONSIDERANDO motivos de conveniência e 

oportunidade, visando prevalecer o interesse público de acordo com a 

Súmula 473 do STF e o artigo 71, II da Lei 14.133/2021 por analogia, 

resolve: REVOGAR em todos os seus termos, por interesse público e da 

Administração, o pregão eletrônico nº. 16/2024 – PML, cujo objeto é 

contratação de empresa especializada para coleta, transporte e descarga 

de resíduos sólidos domiciliares e comerciais e públicos da área urbana 

e localidades rurais do município, resultantes do sistema de coleta 

indiferenciada "convencional", com características de domésticos, de 

aproximadamente 1000 toneladas por mês na baixa temporada e 1300 

toneladas mês na alta temporada, gerados na área urbana e localidades 

rurais do município de Laguna. 

Oportuno registrar que a revogação se dá em virtude do 

Município ter acolhido as recomendações indicadas na cautelar que 

deferiu a suspensão do edital do pregão eletrônico nº. 16/2024 – PML 

pelo Tribunal de contas do Estado de Santa Catarina – TCE/SC e por 

consequência há a necessidade de encerramento do referido processo 

para adequação.   

 

 
Laguna, 11 de março de 2025. 

 

 
 

 

PETERSON CRIPPA DA SILVA  
Prefeito Municipal  

  
 

PETERSON CRIPPA DA 
SILVA:00518121933

Assinado de forma digital por 
PETERSON CRIPPA DA 
SILVA:00518121933 
Dados: 2025.03.11 17:06:11 -03'00'


		2025-03-11T20:10:47+0000




